Press Release

令和７年10月６日

防災くらし安心部

 報道関係者各位

弾道ミサイルを想定した住民避難訓練の実施について

 弾道ミサイルが発射された際に取るべき行動について住民の理解を深め、適切な避
難行動の普及啓発を図るため、下記のとおり、国（内閣官房、消防庁）と山形県、
金山町が共同し、弾道ミサイルを想定した住民避難訓練を実施しますので、取材・報
道についてよろしくお願いいたします。

記

１ 日  時  令和７年10月14日(火) 午後１時25分頃から午後２時５分頃まで

                 （避難行動は午後１時30分から午後１時37分頃まで）

２ 会  場  金山町立金山中学校（体育館（緊急一時避難施設）を含む）、金山
町立金山診療所及び金山町中央公民館（緊急一時避難施設）

３ 主  催  内閣官房、消防庁、山形県、金山町

４ 参 加 者   金山町立金山中学校生徒・教員、金山町七日町地区住民等 約190名

５ 訓練内容  ○防災行政無線、金山町行政情報アプリ及び校内放送により、住

民・生徒等への情報伝達を実施

○住民・生徒等が緊急一時避難施設等への屋内避難を実施

６ 取材について

（１）当日の取材を希望される場合は、下記URL又はQRコードより、10月９日(木)
午後５時までにお申し込みくださるようお願いいたします。

  https://apply.e-tumo.jp/pref-yamagata-u/offer/offerList_detail?tempSeq=17321

  ※上記にアクセスできない場合は、別添の申込書によりお申込みください。
（２）当日、金山町立金山中学校体育館において受付を行いますので、午後０時30

分から午後０時45分までの間にお越しください。

（３）当日、訓練用の模擬メールを参加者に送信します。訓練当日、同メールの受信
を希望される場合は、取材申込の際に受信希望アドレスを記載してください。

（４）訓練の詳細や取材要領等につきましては、当日受付終了後に、別途御説明する
場を設けさせていただきます。

（５）その他注意事項については、別紙を参照してください。

 【問い合わせ先】

防災くらし安心部 防災危機管理課

危機管理専門員 伊藤

電話 023-630-2231

〔広報監〕 防災くらし安心部次長 岩瀬

報道機関の皆様へのお願い

○ 自社の腕章を必ず腕に着用するようお願いします。

○ 取材及び撮影については、係員（ビブス着用）の指示に従ってください。

○ 金山中学校への駐車は指定された駐車場（金山中学校南側）を御利用ください。指定

外の学校敷地内駐車場は利用できません。また、午後１時 15分頃から訓練終了までの間、

中学校敷地内の通行を制限しますので、撮影機材等の持ち込みは、それまでに終えてく

ださい。

○ 当日、体育館での説明後、撮影ポイントへの移動・取材準備は可能ですが、訓練開始

まで通常の授業を行っていますので、授業の妨げにならないよう、静かに行動するなど

御配慮ください。

○ 訓練中の生徒の撮影は可能ですが、生徒の氏名等の個人情報が写らないよう、御配慮

ください。

○ 訓練開始後、避難行動により通路や建物出入口等が混雑しますので、避難行動が落ち

着くまで撮影ポイントに待機するなど、安全確保を優先してください。

○  金山診療所及び金山町中央公民館に移動して避難訓練を取材する場合、駐車は各施設

の駐車場を利用してください。また、取材にあたっては、各施設の利用者への迷惑とな

らないよう御配慮いただくとともに、参観場所以外のスペースには立ち入らないようお

願いしたします（各施設のトイレは使用可能です）。

 なお。金山診療所は２階正面玄関から、金山町中央公民館は正面の公民館及び農村改

善センター側の玄関（併設の子育て支援センター、地域保健センター及び体育センター

ではありません）から出入りしてください。

○ 振り返り終了後、金山中学校体育館のステージ前で個別取材をお受けいたします。対

応者は、生徒１名、地区住民１名、校長、国担当者、県担当者、町担当者となります。個

別取材を受ける生徒・住民以外へのインタビューは御遠慮ください。

○ 金山中学校の校舎内と体育館内の出入りは体育館玄関のみとなります（昇降口側から

の入場はできません）。校舎内での訓練を撮影する場合は、体育館から２階渡り廊下を通

って移動してください。

○ 金山中学校において使用できるトイレは金山中学校体育館玄関脇のトイレのみとなり

ます。

○ 天候や当日の生徒の出席状況等に応じて、訓練の内容を変更する可能性があります。

変更内容については、当日改めて説明いたします。

○ 県内に気象警報が発令されている場合や中学校が休校になった場合など、訓練を中止

する場合があります。訓練を中止する場合は、当日の午前 11時頃までに事前に登録いた

だいた【訓練中止時連絡先】へ連絡いたします。

山形県防災くらし安心部防災危機管理課

危機管理担当 行

Ｅｍａｉｌ kiki@pref.yamagata.jp

ＦＡＸ   ０２３－６３３－４７１１

弾道ミサイルを想定した住民避難訓練 取材申込書

社  名

所 在 地

取材代表者

職・氏名

電話番号

訓練中止時

連絡先

※ 携帯電話等、連絡が直接取りやすい電話番号をご記入ください。

取材人数         名 駐車車両台数         台

メール配信

希望の有無
  有  ・  無   （○を付けてください）

配信先の

メール

アドレス

mailto:kiki@pref.yamagata.jp

《案内図》 弾道ミサイルを想定した住民避難訓練会場案内図

【会場周辺図】

【駐車場周辺図】

参観者・報道機関

駐車場 ※50台程度

（金山中学校建屋南側駐車場）

金山町立金山中学校

〒999-5402 金山町金山６４０

中学校 ⇔ 金山町立金山診療所

（徒歩７分程度）

出典：国土地理院 地理院地図

N

N

＜受付

金山町立金山中学校

300 m

金山町立金山診療所

金山町中央公民館

中学校 ⇔ 金山町中央公民館

（徒歩10分程度）

100 m